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I enlighet med uppdragsbrevet mellan Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (“PwC”, “vi”) och Botkyrka kommun 
(“Uppdragsgivaren”, “Kommunen”) daterat den 11 september 2024 översänder vi en rapport avseende den oberoende 
utredning vi utfört åt Botkyrka kommun.

Med vänlig hälsning

Cecilia Cederberg Karolina Krause Joel Gustafsson
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Vårt uppdrag och genomfört arbete

Under våren 2024 genomförde Botkyrka kommuns kultur- och fritidsförvaltning (“Kultur- 
och fritidsförvaltningen) en studieresa till New York, där anställda från Kommunen, 
ungdomar bosatta i Botkyrka samt två reseledare från ett resebolag deltog. I juni 2024 
tillsattes en intern utredning av studieresan som genomförts vilken färdigställdes och 
kommunicerades ut den 3 juli 2024. 

I augusti 2024 fick PwC i uppdrag att genomföra en “second opinion-utredning” av den 
interna utredningen som rapporterats, i syftet att utreda studieresan till New York, DNR 
KS/2024:00483, utifrån interna och externa regelverk. Denna granskning 
slutrapporterades den 29 oktober 2024. Från granskningen framkom bland annat att 
studieresan till New York de facto bestod av två studieresor, varav en studieresa för 
tjänstepersonerna och en studieresa för ungdomar, inklusive ungdomscoacher 
(tillsammans “Studieresorna”). Under projektets gång framkom dock även information 
om misstänkta oegentligheter gällande Studieresorna, vilket ledde till beslutet att tillsätta 
en oberoende forensikutredning för att klargöra fakta och ge underlag för vidare beslut 
och eventuella åtgärder.  

Vidare efterfrågade Botkyrka kommun en granskning med anledning av de upptäckt 
TikTok-videor med kopplingar till Botkyrka kommun. Kontot som lagt upp videorna drivs 
av en ungdomsredaktion som själva skapar och spelar in videoinnehåll. I videorna syns 
personer lotta ut hörlurar, dela ut parfymer och anordna tävlingar med vinst i form av en 
summa pengar. Kontona har ej godkänts av Botkyrka kommuns kommunikationsdirektör 
och Kommunen hade som avsikt att utreda vilka medel som använts för inköp av dessa 
vinster.  

Bakgrund

Vi har begränsat vår granskning till tidsperioden 2018- 2024 (“Granskningsperioden”). 
Arbetet har utgjorts av följande moment: 

● Utreda bakgrunden till beslutet att inte upphandla de tjänster som utförts i samband 
med Studieresorna samt utredning av eventuell jävsituation.

● Bakgrundssökning i syfte att identifiera eventuella olämpliga personkopplingar eller 
jävssituationer.

● Kontroll av bolag kopplade till Studieresorna för att säkerställa att ingen 
överfakturering har skett.

● Säkring och extrahering av data från IT-media såsom datorer och mobiltelefoner för 
Förvaltningsdirektören, Verksamhetschefen samt Enhetschefen. (Observera att 
dataextrahering från Enhetschefens telefon inte har varit möjlig, vilket innebär att 
denna data inte har kunnat granskas).

● Sökordsbaserad granskning av e-postdata för att kontrollera relevant 
kommunikation däribland Förvaltningsdirektören, Verksamhetschefen, 
Enhetschefen samt en anställd med historiska band till ett bolag kopplad till 
Studieresorna.

● Genomgång och kontroll av fakturor godkända och attesterade av personer med 
koppling till Studieresorna.

● Intervju med Verksamhetschefen för kompletterande information. Vi har även 
eftersökt Enhetschefen för en intervju men hen har inte gjort sig tillgänglig för detta. 

Vi har under utredningens gång regelbundet haft statusmöten med Botkyrka kommun under 
vilka vi rapporterat våra observationer och överenskommit vidare granskning. Detta har 
gjort att vårt uppdrag löpande har utvecklats.

De rekommendationer som riktas till Botkyrka kommun i rapporten skall förstås som 
rekommendationer till Kultur- och fritidsförvaltningen och inte Kommunen i sin helhet. 

Genomfört arbete
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Vårt uppdrag och genomfört arbete

Följande personer omnämns i rapporten.    

● Kultur- och fritidsdirektören på Botkyrka kommun (“Förvaltningsdirektören”)

● Verksamhetschefen för kultur- och ung fritid på Botkyrka kommun 
(“Verksamhetschefen”)

● Enhetschefen för ung 16-19 på Botkyrka kommun (“Enhetschefen”)

● Ansvarig reseledare på CMDS Management (“Reseledaren”)

● Anställd (den “Anställda”) med kopplingar till CMDS Management.

Under pågående utredning har Botkyrka kommun beslutat att Förvaltningsdirektören, 
Verksamhetschefen samt Enhetschefen fått lämna sina tjänster. 

Persongalleri 

Denna rapport har skrivits i det syfte som redovisats ovan och vi accepterar inget ansvar 
för dess användning till andra ändamål än detta. 

Vi ansvarar endast mot Uppdragsgivaren för innehållet i denna rapport och tar således 
inget ansvar för rapporteringen eller dess innehåll gentemot tredje man. 

Vi har inte kontrollerat allt material som tillhandahållits oss för varken korrekthet eller 
fullständighet. I den mån tillhandahållet material eller lämnade uppgifter visar sig vara 
ofullständiga eller felaktiga, kan våra bedömningar och slutsatser ha kommit att 
påverkas därav. 

Om vi utfört ytterligare åtgärder och analyser kan inte uteslutas att ytterligare 
förhållanden skulle kunna ha noterats. Trots ovan nämnda begränsningar anser vi dock 
att det arbete vi genomfört ger oss rimlig grund för våra uttalanden och bedömningar.

Begränsningar
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Sammanfattning

Slutsatser Rekommendationer

Studieresorna till New York

Studieresorna till New York och den efterföljande hanteringen av dem har avslöjat 
flera områden där Botkyrka kommun har brustit i efterlevnad av policys, 
dokumentation och transparens. Avsaknaden av skriftliga godkännanden, oklarheter i 
urvalsprocessen samt interna oenigheter om redovisning och kommunikation är 
särskilt oroande. Den påföljande interna och externa granskningen indikerar dock en 
strävan att adressera dessa brister och förbättra rutiner och efterlevnad framöver. 

Studieresorna till New York

Det är viktigt att säkerställa att alla policys följs strikt och att utbildning och översyn 
av processer genomförs. Tydliga och dokumenterade urvalskriterier bör utvecklas för 
att säkerställa objektivitet och likställighet. Bättre kommunikationsstrategier och 
dokumentationsrutiner hade varit nödvändiga för att dela all relevant information i 
god tid före avresan.

TikTok

Utifrån den presenterade informationen dras slutsatsen att det finns brister i 
transparens och godkännandeprocesser för finansiering och inköp kopplade till 
TikTok-videor och marknadsföringen av Botkyrka Summerblast. Roller och 
betalningar för de externa bolagen CMDS Management och Realisator är oklara och 
TikTok-konton har använts utan godkännande från Kommunens 
kommunikationsdirektör. Stora inköp av elektronikprodukter som strider mot interna 
riktlinjer har även gjorts.

TikTok

Rekommendationer för att åtgärda dessa problem inkluderar att införa striktare krav 
på dokumentation och transparens för inköp och betalningar, klargöra roller och 
ansvar för externa bolag samt införa en strikt policy för godkännande och hantering 
av sociala mediekonton. Regelbundna granskningar och revisioner av inköp och 
utgifter bör genomföras för att säkerställa efterlevnad av riktlinjer. Slutligen bör 
utbildning och medvetenhet bland personal och chefer förbättras för att säkerställa 
att gällande rutiner och riktlinjer följs.
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Sammanfattning

Slutsatser Rekommendationer

Inköp och upphandlingar avseende Reseledarens bolagskopplingar

Utbetalningar till Stiftelsen Fanzingo har ökat och attesterats av 
Förvaltningsdirektören och Verksamhetschefen. Trots att transaktionerna följer 
avtalen bör avtalsefterlevnaden fortsatt granskas på grund av potentiella 
intressekonflikter. Nya leverantörer Drift Draft och Realisator, som attesterats av 
Verksamhetschefen, kan indikera både förändringar och intressekonflikter. 
Utbetalningen till Devrim Productions & Management år 2018, trots avsaknad av 
omsättning, visar på bristande kontroll. Det nytecknade avtalet med CMDS 
Consulting tyder på försök att kringgå upphandlingsregler. 

Inköp och upphandlingar avseende Reseledarens bolagskopplingar

PwC rekommenderar att fortsätta granska avtal med Stiftelsen Fanzingo, införa 
striktare kontroll av nya leverantörer och granska avtalet med CMDS Consulting, 
samt utbilda personal inom berörd förvaltning gällande inköp- och 
upphandlingsregler.

Enhetschefens inköp under perioden 2022-2024

Kommunens inköp från Elgiganten och MacRent visar på brister i efterlevnaden av 
upphandlingsrutiner och avtal vilket kräver förbättrad uppföljning och kontroll. Den 
stora mängden inköp, motsvarande 169 716 SEK, av relativt dyra produkter i slutet 
av 2023 indikerar dålig planering. De relativt dyra produkterna innefattar bland annat 
iPad Pro, MacBook Pro, Airpods Max och datorskärm från Apple.

Inköpen från Föreningen Rissneambassadörerna, väcker frågor om noggrannhet vid 
val av leverantörer. Det är viktigt att granska och undvika beroendeförhållanden samt 
ifrågasätta samarbeten med organisationer där nära relationer kan finnas.

Inköp av musikutrustning och möbler av Enhetschefen behöver noggrann utvärdering 
för att säkerställa att de är nödvändiga och kostnadseffektiva. 

Enhetschefens inköp under perioden 2022-2024

För att åtgärda dessa problem rekommenderas förbättrad uppföljning av avtal, 
strukturerad inköpsplanering, granskning av leverantörer för att undvika 
intressekonflikter och noggrann utvärdering av stora inköp. Kontinuerliga 
granskningar bör också införas för att säkerställa efterlevnad av upphandlingsrutiner 
och kostnadseffektivitet. Vidare rekommenderar vi Kommunen att genomföra en 
inventering av inköpen gjorda till Albys hjärta samt säkerställa att en aktuell 
inventarielista finns på plats.
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Sammanfattning

Slutsatser Rekommendationer

Intressekonflikter och jäv

Utvärderingen av Studieresorna till New York avslöjar flera potentiella 
intressekonflikter och jäv som kan ha påverkat beslutsfattandet och inköp. 
Sammantaget kan vi se att det mesta tyder på att det varken har funnits något 
behov för verksamheten att resa till New York eller att det varit i medborgarnas 
intresse. Informationen om en vänskaplig relation mellan Verksamhetschefen och 
Reseledaren samt det faktum att en upphandling aldrig gjordes vid användandet av 
CMDS Management leder oss till slutsatsen att det har handlat om en jävsituation. 

Samma slutsats görs för urvalet av övriga leverantörer som inte har föregåtts av en 
upphandling, dvs. Drift Draft, Realisator, Devrim Productions & Management och 
CMDS Consulting.

Vi har även erhållit uppgifter om att Enhetschefen ska ha anställt personer som hen 
har en relation till via en tidigare arbetsgivare samt att en person tidigare anställd av 
CMDS Management fått anställning på Kultur- och fritidsförvaltningen. 

De inköp av tjänster som Enhetschefen gjort från Föreningen 
Rissneambassadörerna anser vi vara riskabla kopplat till ett jävsperspektiv. Flera 
observationer har gjorts kopplat till relationer mellan föreningen och anställda på 
Kommunen som gör föreningen till en olämplig leverantör till Kommunen.  

Vidare finner vi risker kopplat till användandet av “CMDS betalkort” för betalning av 
annonsering då användandet kan dölja vilka inköp som ha gjorts.   

Vi kan konstatera att det funnits brister på efterlevnad av upphandlingsregler samt 
brister kopplat till stora inköp av produkter. Sammantaget kan detta uppfattas som 
särskilda omständigheter som har rubbat förtroendet till opartiskhet vilket strider mot 
Botkyrka kommuns riktlinje mot mutor och jäv.

Intressekonflikter och jäv

Vi rekommenderar Kommunen att följa upp samarbeten med de bolag där en 
personlig koppling har identifierats. Det inkluderar även en kontroll av 
avtalsefterlevnaden med tanke på Reseledarens tidigare koppling till stiftelsen 
Fanzingo och Verksamhetschefens vänskapliga relation med Reseledaren. 

Vi rekommenderar Botkyrka kommun att se över de anställningar som har gjorts 
på förvaltningen för att säkerställa att dessa har gjorts på ett korrekt sätt.

Vi rekommenderar att Botkyrka kommun säkerställer att stärka efterlevnad av 
riktlinjer och rutiner för att undvika intressekonflikter och säkerställa objektivitet i 
framtida projekt.

Vi har inte identifierat några bevis för att en enskild person haft en egen vinning 
dock har vi sett risker för korruption. Korruption handlar om “att utnyttja en offentlig 
ställning för att uppnå otillbörlig vinning för sig själv eller andra”. Det finns flera 
indikationer på att enskilda personers agerande inklusive anlitandet av vissa 
leverantörer har påverkats av vänskapliga relationer vilket vi uppfattar rubba 
förtroendet för opartiskhet. Det finns en risk att dessa bolag har fått en fördel 
gentemot andra leverantörer. Detta särskilt i de fallen där det finns upphandlade 
ramavtalsleverantörer och där inköpen således strider mot upphandlingsregler. 

Vi kan också konstatera att detta inneburit en förtroendeskada för Botkyrka 
kommun. Det finns också flera omständigheter som vi anser bör utredas vidare av 
myndigheter och därför rekommenderar vi slutligen Botkyrka kommun att göra en 
polisanmälan. 
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3.1 Organisationer och tredje parter 

CMDS Management AB
Grundades 2018-03-05

CMDS Consulting AB
Grundades 2023-07-17

Devrim Group AB
Grundades 2023-07-17

Devrim Productions & Management AB
Grundades 2003-04-14

Drift Draft AB
Grundades 2022-04-05

Stiftelsen Fanzingo
Grundades 2017-09-28

Realisator AB
Grundades 2018-12-19

Bakgrundssökning visat att Reseledaren är ledamot i CMDS Management AB och CMDS Consulting AB. Hen var även 
suppleant för bolaget Devrim Group AB och innehavare för Devrim Productions & Management. Från vår 
bakgrundskontroll framkom att av de personer som var inkluderade i vår utredning endast var Reseledaren som hade 
kopplingar till aktiva bolag. 

Reseledaren identifierades ha flera bolagsengagemang tillsammans med VD för CMDS Management AB, vilket gjorde 
att även den personens bolagsengagemang utgjorde en del av bakgrundskontrollen. Personen i fråga var VD och 
suppleant i CMDS Management AB, ledamot i Drift Draft AB, suppleant i CMDS Consulting AB och ledamot i Devrim 
Group AB. Under projektets gång framgick det att Reseledaren sedan tidigare hade varit VD respektive vice-VD för 
Stiftelsen Fanzingo. 

I vår sökordsbaserade granskning av e-postdata fann vi information om att Realisator AB hade kopplingar till CMDS 
Management genom deras uppdrag att för Botkyrka kommun marknadsföra eventet Botkyrka Summerblast (se sida 
18). Ovan information gjorde att vi även inkluderade dessa två bolag i vår utredning. 

Till höger listas samtliga bolag som vi har identifierat i bakgrundssökningen.

Vi har även förstått att en anställd på Kultur- och fritidsförvaltningen (“den Anställda”) tidigare varit företrädare för CMDS 
Management. I april 2023 skrev den Anställda till Verksamhetschefen (på Facebook Messenger) att hen hade sökt en 
tjänst på Kommunen varpå Verksamhetschefen svarar att hen ska be en namngiven person att ta in henne för intervju. 
Vi har inga uppgifter om att denna anställning blev av men den 7 maj 2024 skickade Verksamhetchefen en jobbannons 
till den Anställda. Då denna annons nu är borttagen kan vi inte se den men vad vi har förstått anställdes den Anställda 
på Kultur- och fritidsförvaltningen strax därpå. 

Bolag och identifierade tredje partner identifierade i utredningen 
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Botkyrka kommun 

Under perioden 11-18 mars 2024 genomförde sju anställda på Kultur- och 
fritidsförvaltningen, samt 16 ungdomar/unga vuxna (inklusive ungdomscoacher) från 
gruppen “Ung 16-19”, en gemensam studieresa till New York. Enligt uppgifter kom 
detta att i efterhand betraktas som två studieresor eftersom de hade olika 
tidsscheman och program. En studieresa för tjänstepersonerna och en studieresa för 
ungdomarna. 

Studieresan för ungdomarna anordnades av konsultbolaget CMDS Management som 
ansvarade för att boka flygbiljetter och hotell, boka in studiebesök på plats i New 
York, ta fram lämpliga program för resan samt hålla workshops inför ungdomarnas 
studieresa. Kostnaderna för ungdomarnas studieresa summeras till 438 505 SEK 
exklusive moms. Dock innehåller en av fakturorna från CMDS Management kostnader 
som kan kopplas till både ungdomarnas studieresa och tjänstepersonernas 
studieresa. Detta avser de aktiviteter i New York (inklusive workshops, flygtransfer och 
museibesök) som har bokats. Dessa kostnader har felaktigt bokförts som kostnader 
kopplade till ungdomarnas studieresa. Det exakta beloppet för detta har ej gått att 
med säkerhet fastställa. Den övervägande delen av kostnaderna avseende 
ungdomarnas studieresa har attesterats och sakgranskats av Förvaltningsdirektören 
och Verksamhetschefen. 

Enligt den interna utredningen bokades studieresan för tjänstepersonerna via 
Kommunens ramavtalsleverantör Flight Centre AB och betalades med SEB Kort Bank 
AB. Kostnaderna uppgår till 143 914 SEK (exkl. moms) och dessa kostnader avser 
bokning av flygbiljetter och hotell. Huvuddelen av kostnaderna har attesterats av 
Förvaltningsdirektören (ca 123 kSEK) och resterande kostnader (ca 21 kSEK) har 
attesterats av Kommundirektören. 

Inköp kopplade till Studieresorna

3.2 Studieresorna till New York

Utbetalningar till leverantör (SEK, exkl. moms) Tjänstepersonernas 
studieresa

Ungdomarnas 
studieresa

CMDS Management AB 0 438 505

SEB Kort Bank AB 143 914 0

Attesterade och sakgranskade belopp (SEK, exkl. 
moms)

Tjänstepersonernas 
studieresa

Ungdomarnas 
studieresa

Attesterat av Förvaltningsdirektören ca 123 kSEK 22 250

Attesterat av Verksamhetschefen 0 416 255

Attesterat av Enhetschefen 0 0

Sakgranskat av Förvaltningsdirektören Framgår ej 0

Sakgranskat av Verksamhetschefen Framgår ej 22 250

Sakgranskat av Enhetschefen Framgår ej 388 605

Sakgranskat av en person ej inkluderad i vår granskning ca 21 kSEK 27 650
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2023 2024

11-18 mars 2024
Resan till New York.

22 dec 2023
Diskussion om vilka 
tjänstepersoner som 
ska få åka med på 
tjänstepersonernas 
studieresa.

21 feb 2024
Preliminärt program för 
tjänstepersonernas resa 
delas mellan 
Verksamhetschefen och 
Förvaltningsdirektören. En 
vecka senare delas även 
programmet med 
biträdande kultur- och 
fritidsdirektör samt en 
annan verksamhetschef på 
kultur- och 
fritidsförvaltningen.

17 jan 2024
Verksamhetschefen 
delar förslag på 
upplägg och tankar 
om program och 
schema från Kultur- 
och 
fritidsförvaltningens 
sida och skickar till 
Reseledaren. 

3.2 Studieresorna till New York

Tidsschema för planering och genomförande av studieresa

14 aug 2023
Planeringsmöte mellan 
Verksamhetschefen, 
Enhetschefen och en 
ungdomscoach om en 
möjlig studieresa till New 
York för att träffa 
samarbetspartner där 
tillsammans med unga 
vuxna.

24 nov 2023
Första offerten för 
ungdomarnas 
studieresa skickas 
från Reseledaren 
till Enhetschefen. 

19 dec 2023
Flygbiljetter för 
ungdomarnas 
studieresa till 
New York bokas, 
med avresa den 
11 mars och 
hemresa den 18 
mars.

10 mars 2024
Schema och program för 
tjänstepersonernas resa 
delas mellan sju 
tjänstepersoner. Det står 
även att fler 
programpunkter kan 
tillkomma.  

Våren 2023 
Idé till studieresa för 
förvaltningen väcks i 
samband med beviljade 
medel från ESF. 
Även idén till studieresa 
inom ramen för Ung 16-19 
och “Unga leder unga” 
väcks.

Sommar 2023
Informellt beslut om att 
anlita bolaget CMDS 
Management för att ta 
fram ett förslag på 
studieresa för 
ungdomar. 

20 dec 2023
Delegationsbeslut tas 
om Studieresorna 
(KFN/2024:00098).

23 dec 2023
Fakturadatum på 
faktura (CMDS) 
avseende ungdomarnas
studieresa, attesterad 
28 december
2023.

31 januari 2024
Fakturadatum på faktura 
(SEB Kort Bank /
resebyrå) avseende 
tjänstepersonernas 
studieresa, attesterad 23 
februari 2024.
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2024

22 maj 2024
Verksamhetschefen 
ber Reseledaren om 
hjälp med att förklara 
syftet med 
Studieresorna och 
hur detta gett bäring 
och effekt. 

3 juli 2024
Intern utredning 
färdigställs och 
kommuniceras.

3.2 Studieresorna till New York

Tidsschema för uppföljning av studieresa

12 april 2024
Första workshop 
om lärdomar från 
ungdomarnas 
studieresa 
genomförs.

30 juli 2024 
Kommunen tecknar avtal med 
CMDS Consulting. 
Kontaktperson är 
Verksamhetschefen. 
Avtalstecknare är biträdande 
Kultur- och fritidsdirektör och 
Reseledaren.

13 maj 2024
En andra 
workshop om 
lärdomar från 
ungdomarnas 
studieresa 
genomförs.

27 maj 2024
Verksamhetschefen 
beskriver syftet med 
Studieresorna till 
Förvaltningsdirektören 
samt den 
administrativa chefen 
på Botkyrka kommun.

1 april 2024
Anmälan om resan till 
New York kommer in via 
kommunens 
visselblåsarfunktion.

24 juni 2024
Verksamhetschefen 
uttrycker sin frustration till 
Förvaltningsdirektören 
om varför de inte kan 
vara helt öppna med 
media (som begär in 
uppgifter från Kommunen 
avseende 
Studieresorna).

19 juli 2024
Verksamhetschefen skriver 
ett e-postmeddelande till 
den administrativa chefen 
om att de behöver teckna ett 
avtal med “CMDS” för 
ESF-projektet. De tar fram 
ett utkast på avtal avseende 
CMDS Consulting som 
sträcker sig tre år framåt.

Juni 2024
Intern utredning av 
Studieresorna 
tillsätts utifrån ett 
visselblåsarärende. 
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Botkyrka kommun 

Enligt Botkyrka kommuns resepolicy krävs ett skriftligt godkännande för flygresor och 
godkännandet krävs för varje deltagare. Detta påtalas i en e-postkommunikation 
mellan Kommunens registrator och Verksamhetschefen den 17 april 2024. 
Verksamhetschefen svarar registratorn att ett sådant godkännande inte finns för 
deltagarna på ungdomarnas studieresa (se bilaga 9).

Den 27 juni 2024 svarar Förvaltningsdirektören på frågor kring urvalet av deltagare 
med anledningen av den interna utredning av Studieresorna som tillsatts. 
Förvaltningsdirektören menar att det var många ungdomar som deltog i projektet från 
början men att de som fick åka var de som visade engagemang under en längre tid 
och som stannade kvar i projektet och arrangerade aktiviteter. Ungdomarnas 
studieresa var förknippad med arbete och en motprestation där de samlade pengar till 
en gemensam reskassa (se bilaga 1). 

Verksamhetschefen berättar i en intervju den 14 oktober 2024 att hen inte varit 
involverad i processen att välja ut ungdomarna. Verksamhetschefen förklarar också att 
de deltagare som valdes var personer som “kan ta in det de gör under och efter resan” 
och att utomstående ofta har en bristande förståelse för hur arbetet går till och på vilket 
sätt man arbetar med ungdomarna. Verksamhetschefen förklarar vidare att det inte går 
att bara utannonsera en sådan studieresa.

Vidare framgår det i second opinion-utredningen av den interna utredningen att av de 
ungdomar som följde med på resan var det endast en person som var inom 
åldersspannet 16-19, trots att resan skulle beröra gruppen “Ung 16-19”. Resterande 
medföljande var äldre. Vidare i rapporten skall således dessa personer förstås när vi 
skriver “ungdomarna”.

Urval av deltagare inför ungdomarnas studieresa

3.2 Studieresorna till New York

Den 14 augusti 2023 är första gången vi har sett skriftlig kommunikation kring 
Studieresorna. Verksamhetschefen, Enhetschefen och en ungdomscoach i gruppen 
Ung 16-19 pratar om “en möjlig studieresa till NY för att träffa samarbetspartner där 
tillsammans med unga vuxna” (se bilaga 5). Men först den 24 november 2023 skickas 
den första offerten från Reseledaren till Enhetschefen (se bilaga 6 och bilaga 7) och 
den 19 december 2023 bokas flygbiljetterna med avfärd den 11 mars och hemfärd den 
18 mars 2024 (se bilaga 8).

Vi har i e-postkommunikation kunnat se att det har skett flertalet fysiska möten “på 
söder” där planering av Studieresorna har skett. Deltagare på dessa möten har varit 
Verksamhetschefen, Enhetschefen och Reseledaren (se bilaga 2, bilaga 3 och bilaga 
4). 

Vi har erhållit muntliga uppgifter om att Verksamhetschefen och Reseledaren ska ha en 
vänskaplig relation sedan många år tillbaka. Vi har även tagit del av material som visar 
att de två har haft kontakt i privata sammanhang. Verksamhetschefen menar dock att 
relationen är en kollegial relation som går 20 år tillbaka i tiden baserat på den tid de har 
arbetat tillsammans hos tidigare arbetsgivare. Vi har även fått uppgifter om att 
Reseledaren tidigare har varit anställd på Botkyrka kommun. 

Kommunikation med CMDS Management
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Botkyrka kommun 

Den 17 januari 2024 skickar Verksamhetschefen ett förslag på program och schema 
för Studieresorna till Reseledaren. Programmet innehåller gemensamma aktiviteter för 
ungdomarna i gruppen Ung 16-19 och inkluderar förslag på två dagliga studiebesök, 
bland annat på Apollo Theatre, Hiphop Museum och en basketmatch. 
Verksamhetschefen anser att tjänstepersonerna kan betala för sina egna 
basketmatchbiljetter, medan ungdomarna ska få sina biljetter betalda. 
Verksamhetschefen skriver: "När det gäller basketbiljetterna kan vi tjänstepersoner 
betala själva, men jag tycker att våra ungdomar ska få gå gratis och att vi står för deras 
kostnad" (se bilaga 10). Verksamhetschefen uppmanar Reseledaren att diskutera detta 
med Enhetschefen. Vi har inte kunnat fastställa huruvida Studieresan inkluderade att 
gå och se en basketmatch eller inte och i så fall vem som stod för kostnaden. 

Den 28 februari 2024 delas ett program för tjänstepersonernas resa mellan 
Verksamhetschefen och två andra verksamhetschefer på Kultur- och 
fritidsförvaltningen (se bilaga 11). 

Den 10 mars 2024, det vill säga en dag innan avfärd till New York, delas programmet 
för tjänstepersonernas resa mellan sju tjänstepersoner. I e-postmeddelandet står att 
det kan tillkomma fler programpunkter (se bilaga 12).

Först den 10 april 2024, det vill säga efter resans genomförande, delas ungdomarnas 
program mellan Verksamhetschefen och Förvaltningsdirektören. Från vår 
e-postgranskning är detta den första gången vi iakttar ungdomarnas program för 
studieresan (se bilaga 13). 

Vi har inte genomfört en granskning av eventuella utlägg som gjorts på Studieresorna 
eller för Studieresorna ansökta traktamenten. Under vår e-postgranskning såg vi dock 
fotade kvitton från restaurangbesök. Två av dessa kvitton innehöll kostnader för alkohol 
(se bilaga 14). 

Schemaläggning och aktiviteter i New York

3.2 Studieresorna till New York

Uppföljning av Studieresorna

Den 1 april 2024 (14 dagar efter Studieresorna) kommer det in en anmälan om 
Studieresorna via Kommunens visselblåsarfunktion. 

Den 12 april och den 13 maj 2024 hålls en workshops med Reseledaren för att gå 
igenom lärdomar från Studieresorna  (se bilaga 22). 

Den 22 maj 2024 frågar Verksamhetschefen i ett e-postmeddelande om Reseledaren 
kan komplettera beskrivningen av effekten av Studieresorna utifrån dess syfte och mål, 
både för tjänstepersonerna och ungdomarna (se bilaga 15). I ett annat 
e-postmeddelande, på samma dag, ber Verksamhetschefen Reseledaren om en 
Powerpoint med beskrivning av besök och aktiviteter som genomfördes i New York för 
att hen skall ta fram en reseberättelse (se bilaga 16). 

Den 27 maj 2024 samtalar Verksamhetschefen och Enhetschefen om de svar de ska 
ge gällande Studieresorna. I vilket syfte eller vem svaren är riktad till framgår inte men 
de uttrycker sig om hur de ska skriva om vad som hänt snarare än om vad som faktiskt 
har hänt. 

Som svar på ett e-postmeddelande från Botkyrka kommuns presschef svarar 
Verksamhetschefen till Förvaltningsdirektören och Kommunens administrativa chef om 
sin syn på hur man kommunicerar till media samt “Varför kan vi inte gå ut och berätta 
som det är?” (se bilaga 21).

En intern utredning tillsätts under juni månad och färdigställs samt kommuniceras ut 
den 3 juli 2024. Kort efter detta, den 7 juli 2024, tecknar Kommunen ett avtal med PwC 
avseende en extern granskning av genomlysning av Kommunens 
statsbidragshantering samt en second opinion av den interna utredningen.
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Botkyrka kommun 

Bakgrund
Botkyrka kommun efterfrågade även en granskning med anledning av TikTok-videor från två TikTok-konton med troliga 
kopplingar till Botkyrka kommun. I videorna syns personer lotta ut hörlurar, dela ut parfymer och anordna tävlingar med vinster 
i form av en summa pengar. Kontona har ej godkänts av Botkyrka kommuns kommunikationsdirektör och Kommunen vill 
utreda vilka medel som använts för att bekosta dessa vinster samt vilken koppling videorna hade till Botkyrka kommun.

TikTok-videorna skapades som del i en kampanj för att marknadsföra Botkyrka Summerblast, en festival för Botkyrkas 
ungdomar. De lades upp av kontona Kreativa Kvarter och Botkyrka SummerBlast men exakt vilken koppling kontona har till 
Botkyrka kommun har ej kunnat klarläggas. Dock syns Botkyrka kommuns emblem i slutet på tre av dessa videor; en video om 
att vinna hörlurar, en video om en danstävling och en video om en baskettävling (se bilaga 17). I de två senare var vinsten 1 
500 SEK respektive 8 000 SEK. Hur dessa vinster har finansierats har inte stått klart för Kommunen. 

CMDS Management och Realisators involvering

I vår genomgång av e-postkommunikation har vi sett att CMDS Management och Realisator har varit involverade i planeringen 
och marknadsföringen av festivalen “Botkyrka Summerblast”. Realisator hade enligt ett avtal signerat den 1 augusti 2024 i 
uppdrag att “arbeta målstyrt i samarbete med två coacher inom ramen för ESF-projektet ‘Kultur som motor’ tillsammans med 
Ung 16-19 på Albys hjärta, Botkyrka kommun”. En del i detta handlade om att handleda ungdomar till att skapa “kreativ och 
konceptdriven innehåll till marknadsföringen av ungdomsdrivna festivalen Botkyrka Summer Blast”. Exakt vilket uppdrag 
CMDS Management hade samt hur det skiljde sig från Realisators uppdrag har inte gått att fastställa då avtal med CMDS 
Management saknas. I ett e-postmeddelande från en anställd på Realisator till Enhetschefen och en annan anställd på 
Botkyrka kommun diskuteras annonsering och TikTok-videor varpå det står “Har vi en uppdatering kring betalning för 
annonseringarna eller fortsätter vi med CMDS betalkort?” (se bilaga 18). Vi har förstått att Kommunen har egna betalkort som 
ska användas i de fall betalning med betalkort krävs. Varför CMDS betalkort har använts framgår ej av kommunikationen.

I meddelandet nämns även att två TikTok-profiler ska fakturera Botkyrka kommun för att skapa content inför och efter 
festivalen. Vi har inte kunnat identifiera några fakturor kopplade till skapande av content på TikTok. Även en privat 
e-postadress förekommer i e-postmeddelandet som vi inte har kunnat säkerställa vem det tillhör. 

Granskning av TikTok-videor kopplade till Botkyrka kommun

3.3 TikTok
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Botkyrka kommun 

Inköp av produkter

I vår e-postgranskning noterade vi en faktura från Elgiganten (se bilaga 19) för ett köp av ett par hörlurar, AirPods Max, vilket 
är samma typ av hörlurar som lottades ut i en av TikTok-videorna. Hörlurarna köptes in den 8 augusti 2024 och fakturan 
sakgranskades av Enhetschefen (som även står som referens på fakturan) och attesterades av Verksamhetschefen och har 
bokförts under ansvarsområdet Ec Ung 16-19. Då tävlingen avslutades den 17 augusti 2024 skulle det således kunna vara 
dessa hörlurar som lottades ut. Att så är fallet har vi dock inte kunnat fastslå och inte heller är det fastställt att dessa vinster 
faktiskt har delats/betalats ut. Enligt muntliga uppgifter visar en av videorna när hörlurarna delas ut men denna video har blivit 
borttagen. Gällande de monetära vinsterna har vi granskat samtliga utbetalningar som gjorts av Kultur- och fritidsförvaltningen 
under 2024 och inte kunnat se några utbetalningar som matchar vinstsummor som framgår i videorna. 

Vidare har det genomförts flertalet stora inköp från Elgiganten och MacRent till Ec Ung 16-19 (se bilaga 20). Bland annat har 
det köpts in en klockradio, högtalare, hörlurar och Playstationkontroller från Elgiganten, samt MacBooks, iPads och tillbehör till 
dessa från MacRent. Huvuddelen av dessa har sakgranskats av Enhetschefen (som även står som referens på fakturan) och 
attesterats av Verksamhetschefen.

Med anledning av de iakttagelser vi gjort gällande elektronikinköp beslutade vi att med Uppdragsgivarens godkännande vidare 
undersöka vissa av de inköp som gjorts av Kultur- och fritidsförvaltningen. Undersökningen omfattade både inköp relaterade till 
Reseledarens bolagskopplingar och ett urval av inköp inom olika kostnadskategorier som attesterats eller sakgranskats av 
Verksamhetschefen respektive Enhetschefen. 

Inköp kopplat till TikTok-videor

3.3 TikTok

Inköp av elektronikprodukter kopplat till 
skapande av TikTok innehåll (SEK, ink. moms) Totalt

Attesterat av Verksamhetschefen 464 580

Sakgranskat av Verksamhetschefen 0

Attesterat av Enhetschefen 0

Sakgranskat av Enhetschefen 287 334
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Botkyrka kommun 

Vi har i vår granskning noterat att utbetalningar till Reseledarens bolagskopplingar gradvis har ökat under 
Granskningsperioden (se nästkommande sida). 

Stiftelsen Fanzingo är den största mottagaren av utbetalningar från Botkyrka kommun under perioden, med totalt 9 278 
093 SEK. År 2019 betalade Kommunen 918 000 SEK till Stiftelsen Fanzingo, vilket kan jämföras med 3 529 512 SEK 
som betalades ut till bolaget år 2023. 

Under perioden har utbetalningar till CMDS Management ökat från 5 000 SEK år 2019 till 402 105 SEK år 2023. Vi 
noterar även betydande utbetalningar till Drift Draft under 2023 och Realisator under 2024, trots att dessa företag inte 
tidigare varit leverantörer till Botkyrka kommun. 

Det är också värt att notera att Botkyrka kommun betalade ut 10 000 SEK till Devrim Productions & Management år 
2018, trots att detta bolag inte redovisade någon nettoomsättning för 2018 eller något annat år som bolaget varit 
verksamt. Utbetalningen har dock attesterats av personer ej inkluderade i vår granskning

Bolagen CMDS Consulting och Devrim Group har inte mottagit några utbetalningar från Botkyrka kommun under 
perioden.

3.4 Inköp och upphandling

Inköp avseende Reseledarens bolagskopplingar 2018-2024 (sida 1/2)
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Botkyrka kommun 

Inköp 2018-2024 
(SEK, exkl. moms) CMDS Management AB CMDS Consulting AB Devrim Group AB Devrim Productions 

& Management AB Drift Draft AB Stiftelsen Fanzingo Realisator AB

2018 0 0 0 10 000 0 0 0

2019 5 000 0 0 0 0 918 000 0

2020 80 000 0 0 0 0 1 136 000 0

2021 128 000 0 0 0 0 1 065 450 0

2022 0 0 0 0 0 1 628 500 0

2023 402 105 0 0 0 459 000 3 529 512 0 

2024 379 900 0 0 0 0 1 000 631 373 800

Totalt 995 005 0 0 10 000 459 000 9 278 093 373 800

Inköp avseende Reseledarens bolagskopplingar 2018-2024 (sida 2/2) 

3.4 Inköp och upphandling
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Botkyrka kommun 

Under Granskningsperioden har Kultur- och fritidsförvaltningen köpt in tjänster från 
fyra av de sju bolag som kopplats till Reseledaren. Majoriteten av inköpen har 
attesterats och sakgranskats av Förvaltningsdirektören, Verksamhetschefen eller 
Enhetschefen.

Förvaltningsdirektören har attesterat 5 768 750 SEK under perioden, varav den 
största delen, 5 292 700 SEK, har betalats till Stiftelsen Fanzingo.

Verksamhetschefen har attesterat totalt 3 055 882 SEK av dessa inköp under 
perioden, med betydande utbetalningar till CMDS Management (889 255 SEK), 
Stiftelsen Fanzingo (1 766 627 SEK) och Drift Draft (400 000 SEK).

Enhetschefen har inte attesterat några belopp under perioden.

3.4 Inköp och upphandling

Attesterade belopp 
2018-2024 (SEK)

CMDS 
Management AB

Drift Draft 
AB

Stiftelsen 
Fanzingo

Realisator 
AB Totalt

Förvaltningsdirektören 102 250 0 5 292 700 373 800 5 768 750

Verksamhetschef för kultur- 
och ung fritid 889 255 400 000 1 766 627 0 3 055 882

Enhetschef för ung 16-19 0 0 0 0 0

Sakgranskade belopp 
2018-2024 (SEK)

CMDS 
Management AB

Drift Draft 
AB

Stiftelsen 
Fanzingo Realisator AB Totalt

Förvaltningsdirektören 0 0 0 0 0

Verksamhetschef för kultur- 
och ung fritid 22 250 0 3 731 700 373 800 4 127 750

Enhetschef för ung 16-19 738 205 459 000 1 502 877 0 2 700 082

Förvaltningsdirektören har inte sakgranskat några belopp under 
Granskningsperioden.

Verksamhetschefen har sakgranskat 4 127 750 SEK av dessa inköp. Av detta belopp 
avser 3 731 700 SEK utbetalningar till Stiftelsen Fanzingo, 373 800 SEK till Realisator 
och 22 250 SEK till CMDS Management.

Enhetschefen har sakgranskat 2 700 082 SEK vilket inkluderar 738 205 SEK för 
CMDS Management, 459 000 SEK för Drift Draft, och 1 502 877 SEK för Stiftelsen 
Fanzingo.

Attesterade belopp samt sakgranskade belopp avseende Reseledarens bolagskopplingar 2018-2024
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Avtal
Botkyrka kommun har ingått avtal med tre bolag kopplade till Reseledaren; avtal med 
Stiftelsen Fanzingo som har varit i kraft sedan den 1 januari 2019, ett avtal med 
CMDS Consulting som tecknades den 30 juli 2024 samt ett direktupphandlingsavtal 
med Realisator som tecknades den 1 augusti 2024. Botkyrka kommun har ej ingått 
avtal med CMDS Management, Devrim Productions & Management och Drift Draft.

Avtal med Stiftelsen Fanzingo ökar i omfattning 
Under perioden 2019 till 2024 har Botkyrka kommun förlängt avtalet med Stiftelsen 
Fanzingo flertal gånger efter att de tidigare avtalen löpt ut. Dessa avtal har 
huvudsakligen avsett kulturstödsavtal vars omfattning har ökat från 850 000 SEK per 
år till 1 456 000 SEK per år under perioden. Avtalen har även inkluderat bidrag till 
projektet "Hemma i Botkyrka" där Stiftelsen Fanzingo har åtagit sig att bedriva den 
mediapedagogiska delen av projektet för ungdomar i Kommunen. Detta innebär 
professionell handledning i historieberättande utifrån egna idéer och perspektiv, 
genom att använda olika uttrycksformer såsom film, radio, text, musik, foto, podd och 
andra medier. 

Avtalen har signerats av Förvaltningsdirektören samt föregående förvaltningsdirektör. 

PwC har granskat åtta transaktioner till Stiftelsen Fanzingo och jämfört dem med 
tillhörande fakturor och avtal. Resultatet visade att samtliga transaktioner 
överensstämde med både avtalen och fakturorna.

Granskning av inköp och upphandlingar avseende Reseledarens bolagskopplingar

3.4 Inköp och upphandling

Nytecknat avtal med CMDS Consulting
Den 19 juli 2024 skickar Verksamhetschefen ett e-postmeddelande till Botkyrka 
kommuns administrativa chef samt Förvaltningsdirektören avseende behovet att 
skriva ett treårigt avtal med "CMDS". Verksamhetschefen påpekade att "CMDS" 
insats inte överstiger upphandlingsbeloppet och frågade om det är nödvändigt att 
göra en upphandling varje gång. Intressant nog tecknades ett nytt avtal med "CMDS" 
den 30 juli 2024 men istället för att teckna avtalet med CMDS Management, som 
tidigare använts som leverantör, tecknades avtalet med CMDS Consulting (se bilaga 
23). 

Avtalet signerades av biträdande Kultur- och fritidsdirektör (Botkyrka kommun) samt 
Reseledaren (CMDS Management). 

I en intervju med Verksamhetschefen förklarar hen att anledningen till att man 
tecknade ett nytt avtal med CMDS Consulting var att de var nöjda med deras tjänster 
och ville fortsätta arbeta med dem. Hen beskriver även att de funderade kring 
upphandling av ramavtal efter att avtalet hade signerats med CMDS Consulting. 
Verksamhetschefen menar att de inte kunnat fortsätta den diskussion på grund av 
hens aktuella avstängning under hösten 2024. 
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Granskning av inköp gjorda av Enhetschefen 2022-2024 (sida 1/3)

3.4 Inköp och upphandling

Granskade inköp gjorda av 
Enhetschefen 2022-2024 (SEK, ink. 

moms)
Totalt Urval av 

granskade inköp

Elektronikprylar (Elgiganten och 
Macrent)

287 334 316 941*

Konsultarvoden (Cansolo AB) 233 000 233 000

Möbler 303 265 303 265

Bilhyra 81 332 13 019

Musikstudio (inkl. Elgiganten och 
MacRent)

905 609 648 496

Övrigt N/A 30 186

Under perioden september 2022 till augusti 2024 har Enhetschefen sakgranskat belopp för totalt 8 115 251 SEK inklusive 
moms. Högt belopp har konterats på ansvarsområde “Ec Ung 16-19” (5 767 311 SEK) samt konterats på konton “Övriga 
främmande tjänster” (2 607 618 SEK) och “Konstnärliga tjänster” (739 610 SEK). Av Enhetschefens sakgranskade inköp har 
vi gjort ett urval av transaktioner som avser elektronikprylar, möbler, bilhyra, musikstudio samt övriga inköp, vilka vi redogör 
för nedan. Samtliga belopp i detta avsnitt är i SEK inklusive moms.

Inköp av elektronikprylar
Under perioden september 2022 till augusti 2024 har Enhetschefen bland annat köpt in elektronikprylar från Elgiganten och 
MacRent. Av våra granskade inköp för elektronikprylar (316 941 SEK) noteras det att Enhetschefen har köpt in flertalet dyra 
produkter däribland fyra stycken hörlurar för 17 760 SEK, fyra smartphone-skrivare för 8 435 SEK, ett par airpods max för 
6 290 SEK, två MacBook datorer för 65 463 SEK, en Appledatordisplay för 28 995 SEK, fyra iPads för 71 980 SEK och fem 
Applepennor för 8 975 SEK. Dessa inköp strider även mot ingådda avtal som Kommunen har med upphandlade 
leverantörer. Enhetschefens samtliga inköp från MacRent, som motsvarar totalt 212 146 SEK inklusive moms, har köpts in i 
slutet av år 2023 mellan perioden 22 december till 28 december 2023. 

Med anledning av de höga belopp som inköpen från MacRent består av valde Kommunen att under tiden för vår granskning 
utföra en inventering för att undersöka om dessa föremål fanns på plats på ungdomsgården Albys hjärta. Samtliga de 
föremål som skulle inventeras fanns på plats dock såg vissa ut att vara så gott som oanvända och en iPad var fortfarande 
kvar i sin originalförpackning. Vi har dock inte detaljerad information kring hur denna inventering gick till eller vilka föremål 
som valdes ut att inventera. Vad vi har förstått var det inte en fullständig inventering av samtliga inköp av elektronikprylar.   

Inköp av konsultarvoden
Av våra granskade inköp av konsultarvoden (233 000 SEK) framgår det att Enhetschefen har köpt in tjänster från bolaget 
Cansolo som är ett bolag som möjliggör fakturering för privatpersoner. Inköpen avser kostnader för konsultarvoden, 
seminarier och föreläsningar. På fakturorna framgår det inte så mycket information men på en av fakturorna står det att 
kostnaden (125 000 SEK) avser “Utveckling av det gemensamma arbetet med barn och ungas delaktighet och inflytande, 
fritid och kulturproduktion”. Då Cansolo förefaller enbart använts för fakturering framgår det inte vem som har utfört tjänsten. 
Dock finns på fakturorna en referens och/eller kontaktperson vilket kan vara den person som utfört tjänsten. 
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Granskning av inköp gjorda av Enhetschefen 2022-2024 (sida 2/3)

3.4 Inköp och upphandling

Inköp av möbler
Under 2022-2024 har Enhetschefen köpt in möbler från leverantörer som IKEA, Sweef och Chilli.se. Av de granskade 
inköpen (303 265 SEK) har Enhetschefen bland annat köpt in 20 stolar för 27 900 SEK, fyra soffor för cirka 39 375 
SEK, samt sofftyg för cirka 55 000 SEK. Gällande de inköp som har gjorts från Chilli.se och Sweef noteras att dessa 
inköp har gjorts i slutet av 2023 under perioden 21 december till 31 december 2023. Verksamhetschefen har attesterat 
105 706 SEK av dessa inköp. 

Inköp av bilhyra
Våra granskade inköp kopplat bilhyra (13 019 SEK) består av köp av biluthyrningstjänster från Bilpoolen och OKQ8 
gjorda av Enhetschefen. Det innefattar bland annat bilanvändning för en tjänsteman som arbetar som 
verksamhetsutvecklare inom Kommunen. Utöver detta har inga anmärkningsvärda observationer gjorts.  
Verksamhetschefen har attesterat samtliga av dessa inköp. 

Inköp till musikstudio
Vi har erhållit muntlig information om att anledningen till att Enhetschefen köpt in så många relativt dyra teknikprodukter 
var för att rusta upp musikstudion på Albys hjärta. Vi har i vår e-postgranskning hittat ett dokument om “mottagare av 
arvode och andra ersättningar av Botkyrka kommun”. Dokumentet beskriver uppdraget för en konsult att “Strukturera, 
inventera och gå igenom tekniken i musikstudion i Albys hjärta under perioden nov-dec 2022”. Arvodet för uppdraget 
uppgår till 36 000 SEK och är signerat av Enhetschefen den 10 mars 2023 (se bilaga 24). Av våra granskade inköp 
kopplat till musikstudio (648 496 SEK) framgår det att Enhetschefen har köpt in tjänster från bolag som Rietz Music, 
Ljud, ljus & Trummor i Sthlm, Musikcentralen samt International Discjockey Service HB. Inköpen avser professionell 
ljudutrustning. Enhetschefen har bland annat köpt in ett ljudsystem för 120 875 SEK, en högtalarkabinett för 53 750 
SEK, ett DJ-system för 51 243 SEK, en mikrofon för 13 450 SEK, ett portabel DJ set för 35 338 SEK, ett annat DJ set 
för 43 850 SEK samt ett så kallat PA system för 24 750 SEK. Även flera av dessa kostnader har betalats ut i slutet av 
året, mellan perioden den 29 och 30 december 2023. Verksamhetschefen har attesterat 610 096 SEK av dessa inköp. 
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Botkyrka kommun 

Granskning av inköp gjorda av Enhetschefen 2022-2024 (sida 3/3)

3.4 Inköp och upphandling

I en vidare granskning av leverantörerna, Rietz Music, så noteras att leverantören är enskild firma som redovisade en 
nettoomsättning på mellan 0-49 000 SEK under år 2023. Eftersom Enhetschefens inköp från bolaget motsvarar en 
kostnad på 21 875 SEK (17 500 ex moms), innebär detta att Kommunen stod för en betydande del av bolagets totala 
nettoomsättning det året. Enligt fakturan har dock leverantören faktúrerat för dansundervisning på Albys hjärta. 
Kostnaden har således visat sig inte gälla inköp till musikstudion. 

Vi har efterfrågat en inventarielista för Albys hjärta och har erhållit en lista från september 2019, dvs. innan någon av de 
köp vi har redogjort för ovan gjordes. Det framgår inte om listan har uppdaterats efter 2019 men vi kan dock fastslå att 
ingen av köpen som redogjorts för ovan finns listade vilket talar emot att så skulle vara fallet. 

Övriga inköp
Av våra granskade inköp av övriga kostnader framgår det att Enhetschefen bland annat har köpt tjänster från 
Föreningen Rissneambassadörerna som avser en workshop och avslutningsfest samt en dansuppvisning och workshop 
för totalt 28 000 SEK den 27 juni 2023. Vi har identifierat information att Enhetschefen tidigare har varit 
verksamhetsansvarig på Föreningen Rissneambassadörerna och att hen har anställt två personer som är tidigare 
verksamma i föreningen på Kultur- och fritidsförvaltningen. Dessa personer deltog även som ungdomscoacher på 
ungdomarnas studieresa till New York. Vidare är Föreningen Rissneambassadörerna registrerad som inaktiv och har en 
adress som är c/o en person med samma namn som en av de personer från föreningen som nu är anställd på Botkyrka 
kommun. 

Vi har fått information om att Föreningen Rissneambassadörerna lades på paus i början av 2017 efter att Sundbybergs 
kommun drog in sin finansiering av projektet. Dock framgår att ungdomarna engagerade i föreningen valde att driva den 
vidare i egen regi. 

Vi har även identifierat ett dokument från Skatteverket daterat den 4 juli 2023 (dvs. en vecka efter ovan nämnd 
fakturering) som Enhetschefen har scannat in och skickat till sin e-postadress den 14 juli 2023. Dokumentet är ett 
godkännande av jämkning av preliminär A-skatt för 2023 och är adresserat till Föreningen Rissneambassadörerna. 
Varför Enhetschefen har detta dokument och varför hen skickat det till sin e-postadress har vi ingen information om (se 
bilaga 25). Ingen av inköpen från Föreningen Rissneambassadörerna har attesterats av Verksamhetschefen.
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Summering av inköp med eller utan avtal (sida 1/2)

3.4 Inköp och upphandling

Vi har observerat att inköp har gjorts från flera olika leverantörer, varav vissa leverantörer har haft pågående avtal med 
Botkyrka kommun under perioden för de granskade inköpen, medan andra inte har haft det. Se tabell på 
nästkommande sida. 

Leverantörer som Kommunen har haft avtal med under perioden för de granskade inköpen inkluderar Stiftelsen 
Fanzingo, IKEA Svenska Försäljnings, Bilpoolen och OK Detaljhandel. Resterande leverantörer inkluderade i vår 
granskning har det inte funnits något avtal med under perioden för de granskade inköpen. 

Det noteras dock att ett avtal existerat med Elgiganten under perioden, men att avtalet endast avsåg inköp av småel 
och hushållsapparater. Huvuddelen av de granskade inköpen från Elgiganten avser elektronikprodukter som inte faller 
inom ramen för ramavtalet. 

Totalt uppgår köp inom ramen för avtal till 11 726 492 SEK inklusive moms medan inköp från leverantörer utan avtal 
uppgår till 4 109 549 SEK inklusive moms. Notera att dessa belopp även inkluderar inköp gjorda av andra personer än 
Enhetschefen. 
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Botkyrka kommun 

Summering av inköp med eller utan avtal (sida 2/2)

3.4 Inköp och upphandling

Granskade leverantörer (SEK, inkl. 
moms)

Inköpssumma per granskad 
leverantör

Har avtal existerat under perioden för 
våra granskade inköp?

CMDS Management AB 1 243 757 Nej

Devrim Productions & Management AB 12 500 Nej

Drift Draft AB 573 750 Nej

Stiftelsen Fanzingo 11 525 618 Ja

Realisator AB 467 250 Nej

Elgiganten AB 104 795 Nej

MacRent (Hyrcentalen Datapartner 
Vikander AB)

212 146 Nej

Cansolo AB 778 570 Nej

Granskade leverantörer (SEK, inkl. 
moms)

Inköpssumma per granskad 
leverantör

Har avtal existerat under perioden 
för våra granskade inköp?

IKEA SVENSKA FÖRSÄLJNINGS AB 187 855 Ja (ramavtal)

Chilli.se 27 176 Nej

Sweef AB 114 750 Nej

Bilpoolen AB 11 211 Ja (ramavtal)

OK Detaljhandel AB 1 808 Ja (ramavtal)

Rietz Music 21 875 Nej

Ljud,ljus & Trummor i Sthlm AB 498 770 Nej

Musikcentralen AB 3 489 Nej

International Discjockey Service HB 22 721 Nej

Föreningen Rissneambassadörerna 28 000 Nej



Slutsatser & 
Rekommendationer4



Botkyrka kommun 

Bokföring av kostnaderna 
Det har genomförts två separata studieresor till New York, en för tjänstepersonerna 
och en för ungdomarna. Trots att resorna ägde rum samtidigt och hade vissa 
gemensamma aktiviteter, har de huvudsakligen hanterats och bokats som två 
separata resor. En av fakturorna från CMDS Management inkluderade dock 
kostnader för både ungdomarnas och tjänstepersonernas studieresa. Detta avsåg 
vissa gemensamma aktiviteter som bokades i New York som flygtransfer, workshops 
och museibesök som således felaktigt bokfördes som kostnader för ungdomarnas 
resa. Eftersom Studieresorna var separerade och skulle bokföras separat borde 
samtliga kostnader ha separerats för att säkerställa en korrekt bokföring och förenkla 
uppföljning av kostnaderna. 
Behov av bättre planering, dokumentation och kommunikation
Tidslinjen för planeringen och genomförandet av Studieresorna till New York belyser 
flera brister i rutiner. För det första väcktes idén till studieresan redan våren 2023 men 
det formella beslutet togs först i december 2023. Vidare genomfördes väsentliga 
aktiviteter som mottagande av ett första offertutkast, flygbokning, fakturering och 
attestering avseende ungdomarnas studieresa under perioden 24 november till 28 
december 2023, vilket tyder på en snabb och intensiv genomförandefas. Det framgår 
även att det finns en bristande dokumentation och kommunikation där detaljerade 
program och scheman för tjänstepersonernas studieresa delades dagen innan avfärd 
och för ungdomarnas studieresa nästan en månad efter att resorna genomförts. 
Sammanfattningsvis visar tidslinjen på behovet av förbättrade planeringsrutiner, 
tydligare dokumentation och bättre kommunikation för eventuella framtida projekt.

Slutsatser avseende Studieresorna till New York (sida 1/2)

Studieresorna till New York

Bristande efterlevnad av Kommunens mötes- och resepolicy 
Kommunens mötes- och resepolicy kräver vid flygresor ett skriftligt godkännande för 
varje deltagare. Detta godkännande saknades för deltagarna i ungdomarnas 
studieresa, vilket påtalades av Kommunens registrator och bekräftades av 
Verksamhetschefen. Detta innebär att Kommunens mötes- och resepolicy inte har 
efterlevts.

Avsaknad av tydliga urvalskriterier
I likhet med second opinion-utredningen av den interna utredningen kan vi se att 
urvalet av deltagare till ungdomarnas studieresa beskrivs ha baserats på 
engagemang och deltagande i projektet, men det finns ingen detaljerad 
dokumentation eller formella kriterier som styrker detta urval. Avsaknaden av formella 
beslut gällande vilka deltagare som fått följa med tyder på bristande transparens och 
objektivitet, vilket i sin tur innebär bristande efterföljsamhet av kommunallagens 
likställighetsprincip samt förvaltningens principer om legalitet och objektivitet. 

Brister avseende kommunikation och dokumentation
Planeringen av Studieresorna involverade flera möten och e-postkommunikation 
mellan Verksamhetschefen, Enhetschefen och Reseledaren. Trots detta delades 
ungdomarnas program för första gången den 10 april 2024, dvs. efter resans 
genomförande, vilket tyder på brister i kommunikationen och dokumentationen av 
aktiviteterna.

Vi har även noterat att Verksamhetschefen efter resan genomförts bett Reseledaren 
om hjälp att beskriva effekten av Studieresorna utifrån dess syfte och mål. Vi anser 
det vara anmärkningsvärt att en anställd på Kommunen ber en konsult om hjälp med 
detta då det bör vara något som står klart för ansvariga personer på Kommunen.
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Slutsatser avseende Studieresorna till New York (sida 2/2)

Studieresorna till New York

Eventuella regelbrott vid utlägg
Under e-postgranskningen upptäcktes kvitton från restauranger som inkluderade 
kostnader för alkohol. Detta kan strida mot Kommunens policy för representation och 
utlägg.

Intern oenighet kring kommunikation
Det framgår från e-postkommunikationen mellan Verksamhetschefen och 
Förvaltningsdirektören att det fanns diskussioner om hur Studieresorna skulle 
kommuniceras vilket kan tyda på interna meningsskiljaktigheter och försök till att 
kontrollera narrativet kring Studieresorna.

Sammanfattande slutsatser och rekommendationer
Studieresorna till New York och den efterföljande hanteringen av dem har avslöjat 
flera områden där Botkyrka kommun har brustit i efterlevnad av policys, 
dokumentation och transparens. Avsaknaden av skriftliga godkännanden, oklarheter i 
urvalsprocessen samt felaktig bokföring av kostnader är särskilt oroande. Den 
påföljande interna och externa granskningen indikerar dock en strävan att adressera 
dessa brister och förbättra rutiner och efterlevnad framöver. Det är viktigt att 
säkerställa att alla policys följs strikt och att utbildning och översyn av processer 
genomförs. Tydliga och dokumenterade urvalskriterier bör utvecklas för att 
säkerställa objektivitet och likställighet. Slutligen hade bättre 
kommunikationsstrategier och dokumentationsrutiner varit nödvändiga för att dela all 
relevant information i god tid före avresan. 
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Otydlig finansiering och godkännandeprocess
Det framgår att finansieringen och godkännandeprocessen för inköp av vinster till 
TikTok-videorna inte har varit tydlig och transparent. Det finns inköp av hörlurar som 
skulle kunna vara kopplade till en av tävlingarna i TikTok-videorna men hur andra 
delar av utlottningarna har finansierats har vi ej kunnat fastställa. 

Det framgår inte heller till vem, eller hur, dessa vinster har delgetts, enbart att det 
lovas utlottning av dem i dessa TikTok-videor. Enligt muntliga uppgifter visar en av 
videorna när hörlurarna delas ut men denna video har blivit borttagen och vi kan 
således inte bekräfta dessa uppgifter.

Kommunen känner inte heller till att det skulle ha funnits något typ av lotteritillstånd på 
plats i det fall detta skulle krävas. I de fall dessa vinster ska ses som gåvor strider 
upplägget mot Kommunens Riktlinjer för representation där gåvor skall vara av 
“obetydligt värde” vilket värdet av dessa produkter och vinster i form av pengar tydligt 
överstiger. Det ska även finnas ett direkt samband med verksamheten vid givande av 
gåvor till extern part vilket vi anser saknas i dessa fall.  

Inblandning av externa bolag
CMDS Management och Realisator har varit involverade i planeringen och 
marknadsföringen av Botkyrka Summerblast men hur deras respektive uppdrag och 
roller skiljer sig åt i detta har inte helt kunnat fastställas. Det finns även information om 
att betalningar för annonsering och innehållsskapande ska ha hanterats genom 
CMDS:s betalkort, vilket strider mot Kommunens rutiner för användande av betalkort.

Slutsatser avseende TikTok-videor kopplade till Botkyrka kommun

TikTok

Ej godkända sociala mediekonton
TikTok-kontona som användes för att marknadsföra Botkyrka Summerblast har inte 
godkänts av Botkyrka kommuns kommunikationsdirektör. Dessa konton använde 
Kommunens emblem utan tydlig koppling eller godkännande vilket kan skapa frågor 
kring legitimitet och ansvar.

Att två TikTok-profiler skall fakturera Botkyrka kommun för att skapa content har också 
framkommit i vår e-postgranskning vilket väcker frågor kring eventuella rutiner och 
policys kring användandet av influencers samt vilken kontroll som har gjort i samband 
med detta samarbete. Vi har dock inte kunnat identifiera några betalningar till dessa 
TikTok-profiler varför vi inte kan uttala oss om hur det har gjorts eller vilka belopp som 
betalats. 

Sammanfattande slutsatser och rekommendationer
Utifrån den presenterade informationen dras slutsatsen att det finns brister i 
transparens och godkännandeprocesser för finansiering och inköp kopplade till 
TikTok-videor och marknadsföringen i samband med Botkyrka Summerblast. Roller 
och betalningar för de externa bolagen CMDS Management och Realisator är oklara, 
och TikTok-konton har använts utan godkännande från Kommunens 
kommunikationsdirektör. Stora inköp av elektronik som strider mot interna riktlinjer har 
gjorts.

Rekommendationer för att åtgärda dessa problem inkluderar att införa striktare krav 
på dokumentation och transparens för inköp och betalningar, klargöra roller och 
ansvar för externa bolag, samt införa en strikt policy för godkännande och hantering 
av sociala mediekonton. Regelbundna granskningar och revisioner av inköp och 
utgifter bör genomföras för att säkerställa efterlevnad av riktlinjer. Slutligen bör 
utbildning och medvetenhet bland personal och chefer förbättras för att säkerställa att 
gällande rutiner och riktlinjer följs.
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Stiftelsen Fanzingo
Utbetalningar till Stiftelsen Fanzingo har ökat under åren och inköpen har 
huvudsakligen attesterats av Förvaltningsdirektören och Verksamhetschefen. Från vår 
stickprovsgranskning noteras att samtliga åtta transaktioner har genomförts i linje med 
avtalen som finns, men med tanke på Reseledarens tidigare koppling till stiftelsen och 
Verksamhetschefens vänskapliga relation med Reseledaren bör dock 
avtalsefterlevnad med stiftelsen fortsätta att granskas och säkerställas framöver i de 
fall samarbetet med stiftelsen kommer att kvarstå. 

Potentiella intressekonflikter bakom beslutet om inköp
Transaktionerna för Drift Draft och Realisator har till stor del attesterats och 
sakgranskats av Verksamhetschefen respektive Enhetschefen. Detta kan indikera en 
förändring i Kommunens leverantörsbas eller nya projekt och behov som dessa 
företag har adresserat, men det kan även indikera ett utökat samarbete baserat på 
vänskapliga relationer mellan Verksamhetschefen och Reseledaren. 

Potentiell risk för bristande leverantörsval samt potentiell intressekonflikt
Från våra observationer noteras att Botkyrka kommun betalade ut 12 500 SEK 
inklusive moms till Devrim Productions & Management år 2018 trots att företaget inte 
redovisade någon nettoomsättning för 2018 eller något annat år. Detta indikerar att 
det finns bristande kontroll gällande val av leverantör och att valet av leverantör kan 
ha tagits baserat på relationen mellan Reseledaren och anställda inom Kommunen.

Slutsatser avseende inköp och upphandlingar avseende Reseledarens bolagskopplingar

Inköp och upphandling

Upphandling och avtal avseende Reseledarens bolagskopplingar
Det nytecknade avtalet med CMDS Consulting anses vara problematiskt med tanke 
på att rapporten från den interna utredningen av Studieresorna, som släpptes den 3 
juli 2024, avslöjade flera varningstecken gällande hanteringen av Studieresorna, 
inklusive val av leverantören CMDS Management. Det upplevs som anmärkningsvärt 
att Kultur- och fritidsförvaltningen valde att teckna ett nytt avtal med CMDS Consulting 
med tanke på dess nära anknytning till CMDS Management. 

Sammanfattande slutsatser och rekommendationer
Utbetalningarna till Stiftelsen Fanzingo har ökat och attesterats av 
Förvaltningsdirektören och Verksamhetschefen. Trots att transaktionerna följer 
avtalen bör avtalsefterlevnaden fortsatt granskas på grund av potentiella 
intressekonflikter. Inköp från nya leverantörer Drift Draft och Realisator, som 
attesterats av Verksamhetschefen och sakgranskats av Enhetschefen, kan indikera 
både förändringar i Kommunens leverantörsbas och intressekonflikter. Utbetalningen 
till Devrim Productions & Management år 2018, trots avsaknad av omsättning, visar 
på bristande leverantörskontroll. Det nytecknade avtalet med CMDS Consulting tyder 
på försök att kringgå upphandlingsregler. 

PwC rekommenderar att fortsätta granska avtal med Stiftelsen Fanzingo, införa 
striktare kontroll av nya leverantörer och granska ingågna avtalet med CMDS 
Consulting, samt klargöra vilka upphandlingsregler som är gällande samt vilka krav 
som gäller för tecknande av avtal med en leverantör.
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Avvikelse från ingångna avtal och bristande efterlevnad
Många inköp, särskilt elektronikprylar från Elgiganten och MacRent, strider mot 
ingådda avtal som Kommunen har med andra leverantörer. Detta indikerar potentiella 
brister i efterlevnaden av upphandlingsrutiner och avtal. 

Tidsmässig koncentration av inköp
Betydande inköp gjordes av Enhetschefen i slutet av 2023, vilket kan indikera fokus 
på att spendera återstående budget innan årsskiftet eller bristande planering av inköp. 
Detta har vi dock inte kunnat bekräfta på grund av utebliven intervju med 
Enhetschefen.

Betydande inköp från leverantörer med låg nettoomsättning
Inköp från Rietz Music, en enskild firma med låg nettoomsättning, där Kommunens 
inköp utgjorde en betydande del av firmans omsättning tyder på en risk för 
beroendeförhållande mellan leverantören och Kommunen.

Inköp från inaktiva föreningar
Inköp av tjänster från Föreningen Rissneambassadörerna höjer frågor om 
noggrannheten i val av leverantörer och kontroll av deras verksamhetsstatus. Baserat 
på den information vi har fått om att Enhetschefen tidigare har varit verksam i 
föreningen och att hen har anställt andra personer tidigare verksamma i föreningen på 
Kultur- och fritidsförvaltning i Botkyrka kommun anser vi att Enhetschefen, utifrån vad 
vi redogjort för ovan, inte lämpligen bör ansvara för inköp från föreningen. Att 
anställda på Botkyrka kommun och deltagare på Studieresorna står som c/o för 
föreningen gör uppköpet av deras tjänster olämpligt med hänsyn till den opartiskhet 
som en kommun måste förhålla sig till. Vidare ställer vi oss frågande till varför 
Enhetschefen innehar ett dokument från Skatteverket som är adresserat till 
föreningen.

Slutsatser avseende Enhetschefens inköp under perioden 2022-2024

Inköp och upphandling

Höga kostnader för musikutrustning och inköp av möbler 
Enhetschefen har gjort betydande inköp av elektronikprylar samt professionell 
ljudutrustning. Vi har fått information om att dessa har köpts in för att rusta upp 
musikstudion i Albys hjärta. Den inventering som gjorts visade dock att flera av 
elektronikprylarna har använts mycket sparsamt eller inte alls.

Utöver ovan nämnda inköp har Enhetschefen även gjort betydande inköp av möbler 
såsom stolar och soffor för relativt höga belopp. Ingen inventering av dessa har 
genomförts. Vi har vidare kunnat konstatera att en aktuell inventarielista inte finns på 
plats för Albys hjärta. 

Sammanfattande slutsatser och rekommendationer
Kommunens inköp från Elgiganten och MacRent visar på brister i efterlevnaden av 
upphandlingsrutiner och avtal vilket kräver förbättrad uppföljning och kontroll. Den stora 
mängden inköp i slutet av 2023 indikerar dålig planering eller en möjlig stress i syfte att 
spendera budgeten. 

Inköpen från Rietz Music, där Kommunens inköp utgör en stor del av firmans 
omsättning, samt inköpen från Föreningen Rissneambassadörerna, väcker frågor om 
noggrannhet vid val av leverantörer. Det är viktigt att granska och undvika 
beroendeförhållanden samt ifrågasätta samarbeten med organisationer där nära 
relationer kan finnas. Betydande inköp av musikutrustning och möbler av Enhetschefen 
behöver noggrann utvärdering för att säkerställa att de är nödvändiga och 
kostnadseffektiva. Vidare rekommenderar vi Kommunen att genomföra en inventering av 
inköpen gjorda till Albys hjärta samt säkerställa att en aktuell inventarielista finns på 
plats.

Vi rekommenderar uppföljning av avtal, strukturerad inköpsplanering, granskning av 
leverantörer och noggrann utvärdering av stora inköp. Kontinuerliga granskningar bör 
också införas för att säkerställa efterlevnad av upphandlingsrutiner och 
kostnadseffektivitet. 
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Sammanfattande slutsatser
Botkyrka kommun anger i sin Policy för mutor och jäv att “Anställda och 
förtroendevalda i Botkyrka kommun verkar på medborgarnas uppdrag och ska iaktta 
saklighet och opartiskhet i sin tjänsteutövning”. 

Utvärderingen av Studieresorna till New York avslöjar flera potentiella 
intressekonflikter och jäv som kan ha påverkat beslutsfattandet och inköp. Otydliga 
urvalskriterier och brist på formella beslut för deltagare till ungdomarnas studieresa 
pekar på bristande transparens och objektivitet, vilket även det kan påverkas utifrån 
intressekonflikter på grund av relationer med ungdomarna. Sammantaget anser vi att 
det inte funnits ett tydligt behov utifrån verksamheten att resa till New York eller att det 
varit i medborgarnas intresse. Informationen om en vänskaplig relation mellan 
Verksamhetschefen och Reseledaren innebär en jävsituation. Vi kan även konstatera 
att en upphandling aldrig gjordes vid användandet av CMDS Management. Likaså har 
urvalet av övriga leverantörer inte har föregåtts av en upphandling, såsom Drift Draft, 
Realisator och Devrim Productions & Management.

Det nytecknade avtalet med CMDS Consulting, trots tidigare varningstecken och 
kopplingar till CMDS Management, belyser också kringgåenden av 
upphandlingsregler vilket tydligt indikerar en jävsituation.  

Vi har även erhållit uppgifter om att Enhetschefen ska ha anställt personer som hen 
haft en tidigare relation till samt att en person, tidigare anställd av CMDS 
Management, idag arbetar på Kultur- och fritidsförvaltningen. Vi saknar tillräcklig 
information för att göra en bedömning kring dessa anställningar och huruvida de har 
gått rätt till men kan fastslå att Enhetschefen och Verksamhetschefen har befunnit sig 
i en jävsituation kopplat till dessa personer utan att rapporterat att ett sådant  
jävsförhållande förekommit till arbetsgivaren.

Sammanfattande slutsatser om intressekonflikter och jäv

Intressekonflikter och jäv

Vi kan vidare konstatera att det förekommit jävsituation vid inköp av tjänster som 
Enhetschefen gjort från Föreningen Rissneambassadörerna. Flera observationer har 
gjorts kopplat till relationer mellan föreningen och anställda på Kommunen, där vi 
ställer oss frågande till om inköpen enbart har haft sin utgångspunkt i verksamhetens 
behov. 

Betydande inköp från leverantörer med låg nettoomsättning, där Kommunens inköp 
utgjorde en stor del av firmans omsättning, kan även det tyda på ett 
beroendeförhållande skapat av personliga relationer eller intressekonflikter.

Vidare finner vi risker kopplat till användandet av “CMDS betalkort” för betalning av 
annonsering. Som vi har förstått finns det betalkort inom Kommunen som kan 
användas för detta ändamål och finner ingen anledning till användandet av andra 
organisationers betalkort. Detta användande ökar risken för att inköp som ej är i 
Kommunens intresse genomförs och döljs genom att exempelvis inkludera kostnaden 
för inköpen i fakturering från leverantören, i detta fall CMDS Management/Consulting, 
alternativt att privata inköp görs utan vidarefakturering vilket ökar risken för 
mottagande av muta.    

Vi kan konstatera att det funnits brister på efterlevnad av upphandlingsregler och 
interna riktlinjer. Även brister finns kopplat till stor inköp av teknikprodukter som 
troligen överstiger verksamhetens behov av nämnda produkter. Vi anser att 
omfattningen av olika indikationer på åsidosättande av upphandling samt nära 
relationer mellan anställda i Kommunen och företrädare för nämnda företag utgör 
intressekonflikter. Sammantaget anser vi att det rör sig om särskilda omständigheter 
som har rubbat förtroendet för saklighet och opartiskhet i tjänsteutövningen, vilket 
strider mot Botkyrka kommuns riktlinje mot mutor och jäv.
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Rekommendationer 
Vi rekommenderar Kultur- och fritidsförvaltningen att följa upp samarbeten med de bolag där 
en personlig koppling samt risk för intressekonflikter och jäv har identifierats. Det inkluderar 
även en kontroll av avtalsefterlevnaden noggrant med tanke på Reseledarens tidigare koppling 
till stiftelsen Fanzingo och Verksamhetschefens vänskapliga relation med Reseledaren. 

Vi rekommenderar Botkyrka kommun att se över de anställningar som har gjorts på 
förvaltningen för att säkerställa att dessa har gjorts på ett korrekt sätt i syfte att säkerställa att 
jävsförhållanden ej förekommit.

Vi rekommenderar att Kultur- och fritidsförvaltningen inför rutiner i syfte att säkerställa 
efterlevnad av policys och riktlinjer för att undvika intressekonflikter och säkerställa objektivitet 
och saklighet i framtida projekt.

Sammanfattande slutsatser om intressekonflikter och jäv (sida 2/2)

Intressekonflikter och jäv
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Sammanfattande slutsats och rekommendation
Vi har inte identifierat några bevis för att en enskild person haft en egen vinning. Men 
det finns risk för korruption. Korruption handlar om att att utnyttja en offentlig ställning 
för att uppnå otillbörlig vinning för sig själv eller andra. Det finns flera indikationer på att 
enskilda personers agerande samt anlitandet av bolagen har påverkats av vänskapliga 
relationer vilket vi uppfattar rubba förtroendet för opartiskhet. Vi kan konstatera att det 
förekommit jäv. Det finns en risk att bolag som har anlitats har fått en fördel gentemot 
andra leverantörer. Detta särskilt i de fall där det finns upphandlade 
ramavtalsleverantörer och där inköpen således strider mot upphandlingsregler. 

Vi anser att detta inneburit en förtroendeskada för Botkyrka kommun. Det finns också 
flera omständigheter utifrån våra observationer under utredningen som vi anser bör 
utredas vidare av myndigheter och därför rekommenderar vi Botkyrka kommun att göra 
en polisanmälan.  

Sammanfattande slutsatser och rekommendation
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